
欣辰日本語学校

大阪国際研修センター

桑原 典子



Technical Intern Training Program

1960年代後半頃
海外進出した日本企業が現地社員を招聘
技術や知識を習得・帰国後母国の発展に役だてる

1981年 在留資格創設「産業上の技術を習得する者」
1993年 制度化

目的・趣旨･･･技能、技術又は、知識の開発途上
地域等への移転
当該開発途上地域等の「人づくり」に寄与する
国際協力の推進



 1982年１月 企業単独型による外国人研修生の受入開始

 1990年８月 団体監理型による外国人研修生の受入開始

 1993年４月 技能実習制度の創設（研修１年＋技能実習１年）

 1997年４月 技能実習期間の延長（研修１年＋技能実習２年）

 2010年７月 ①契約に基づいて技能等を修得する活動を行うこ
との義務化、②在留資格「技能実習」の創設

 2016年11月 外国人の技能実習の適正な実施及び技能実習
生の保護に関する法律の制定

 2017年１月 外国人技能実習機構の設立

 2017年11月 外国人の技能実習の適正な実施及び技能実習
生の保護に関する法律の施行



JITCO  国際人材協力機構



JITCO  国際人材協力機構



出入国在留管理庁

在留資格別外国人推移



平成29年末 平成30年末 令和元年末 令和2年末

(2017) (2018) (2019) (2020) (2021)

274,233 328,360 410,972 378,200 354,104

技能実習１号イ 5,971 5,128 4,975 1,205 626

技能実習１号ロ 118,101 138,249 164,408 74,476 57,931

技能実習２号イ 3,424 3,712 4,268 4,490 3,902

技能実習２号ロ 146,729 173,873 210,965 258,173 248,801

技能実習３号イ 0 220 605 707 612

技能実習３号ロ 8 7,178 25,751 39,149 42,232

技 能 実 習

在 留 資 格
令和3年
6月末

出入国在留管理庁 R4.7.26


第１表 

		【第１表】　国籍・地域別在留外国人数の推移 ダイ ヒョウ コクセキ チイキ ベツ ザイリュウ ガイコク ジン スウ スイイ





		国籍・地域 コクセキ チイキ				平成23年末 マツ				平成24年末 マツ		平成25年末 マツ		平成26年末 マツ		平成27年末 マツ		平成28年末 マツ		平成29年末 マツ		平成30年末 マツ		令和元年末 レイワ ガンネン マツ		令和2年末 レイワ ネン マツ		令和3年		構成比
(%) コウセイヒ		対前年末
増減率
(%) タイ ゼンネン マツ ゾウゲン リツ

																												6月末

						(2011)				(2012)		(2013)		(2014)		(2015)		(2016)		(2017)		(2018)		(2019)		(2020)		(2021)

		総数 ソウスウ				2,047,349				2,033,656		2,066,445		2,121,831		2,232,189		2,382,822		2,561,848		2,731,093		2,933,137		2,887,116		2,823,565		100.0		-2.2 

		中国 チュウゴク				668,644				652,595		649,078		654,777		665,847		695,522		730,890		764,720		813,675		778,112		745,411		26.4		-4.2 

		ベトナム				44,444				52,367		72,256		99,865		146,956		199,990		262,405		330,835		411,968		448,053		450,046		15.9		0.4

		韓国・朝鮮 カンコク チョウセン				542,182

		韓国 カンコク								489,431		481,249		465,477		457,772		453,096		450,663		449,634		446,364		426,908		416,389		14.7		-2.5 

		フィリピン				203,294				202,985		209,183		217,585		229,595		243,662		260,553		271,289		282,798		279,660		277,341		9.8		-0.8 

		ブラジル				209,265				190,609		181,317		175,410		173,437		180,923		191,362		201,865		211,677		208,538		206,365		7.3		-1.0 

		ネパール				20,103				24,071		31,537		42,346		54,775		67,470		80,038		88,951		96,824		95,982		97,026		3.4		1.1

		インドネシア				24,305				25,532		27,214		30,210		35,910		42,850		49,982		56,346		66,860		66,832		63,138		2.2		-5.5 

		米国 ベイコク				49,119				48,361		49,981		51,256		52,271		53,705		55,713		57,500		59,172		55,761		53,907		1.9		-3.3 

		台湾 タイワン								22,775		33,324		40,197		48,723		52,768		56,724		60,684		64,773		55,872		52,023		1.8		-6.9 

		タイ				41,316				40,133		41,208		43,081		45,379		47,647		50,179		52,323		54,809		53,379		51,409		1.8		-3.7 

		その他 タ				244,677				284,797		290,098		301,627		321,524		345,189		373,339		396,946		424,217		418,019		410,510		14.5		-1.8 





		（参考）
外国人登録者数 サンコウ ガイコク ジン トウロク シャ スウ				2,078,508																				男　性 オトコ セイ		1,395,789		49.4		-2.4 



																										女　性 オンナ セイ		1,427,776		50.6		-2.0 



																										総　数 フサ カズ		2,823,565		100.0		-2.2 











&"ＭＳ 明朝,標準"&16 &18 	


平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年	2047349	2033656	2066445	2121831	2232189	2382822	2561848	2731093	2933137	2887116	2823565	
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【第１－１図】　在留外国人数の推移（総数）

（注１）　 平成２３年末の統計までは，当時の外国人登録者数のうち，現行の出入国管理及び難民認定法第１９条の３に規定する「中長期在留者」に該当
　　　　し得る在留資格をもって在留する者及び「特別永住者」の数であり，平成２４年末の統計からは，「中長期在留者」及び「特別永住者」の数である。
（注２）　「国籍・地域」は在留カード又は特別永住者証明書（以下「在留カード等」という。）の国籍・地域欄の表記である。
（注３）　「韓国・朝鮮」について，平成２３年末の統計までは，外国人登録証明書の「国籍等」欄に「朝鮮」の表記がなされている者と「韓国」の表記がなさ
　　　れている韓国籍を有する者を合わせて「韓国・朝鮮」として計上していたが，平成２４年末の統計からは，在留カード等の「国籍・地域」欄に「韓国」の
　　　表記がなされている者を「韓国」に，「朝鮮」の表記がなされている者を「朝鮮」に計上している。
（注４）　「台湾」について，台湾の権限ある機関が発行した旅券等を所持する者は，平成２４年７月８日までは外国人登録証明書の「国籍等」欄に「中国」
　　　の表記がなされていたが，同年７月９日以降は，在留カード等の「国籍・地域」欄に「台湾」の表記がなされており，平成２４年末の統計からは「台湾」
　　　の表記がなされた在留カード等の交付を受けた者を「台湾」に計上している。
（注５）　表の各項目における構成比（％）は表示桁数未満を四捨五入してあるため，内訳の合計は必ずしも１００．０％とならない。
（注６）　在留外国人数及び外国人登録者数の単位は「人」である。
　※以下の表について同じ。



第２表 (2)

























				【第２表】　在留資格別在留外国人数の推移



				在留資格 ザイ ドメ シ カク														令和3年
6月末 レイワ ネン ガツマツ

										平成29年末 マツ		平成30年末 マツ		令和元年末 レイワ ガンネン マツ		令和2年末 マツ				構成比
(%)		対前年末
増減率
(%) マツ



										(2017)		(2018)		(2019)		(2020)		(2021)

				総数 ソウスウ						2,561,848		2,731,093		2,933,137		2,887,116		2,823,565		100.0		-2.2 

				中長期在留者 チュウチョウキ ザイリュウ シャ						2,232,026		2,409,677		2,620,636		2,582,686		2,523,124		89.4		-2.3 

								永住者		749,191		771,568		793,164		807,517		817,805		29.0		1.3

						技 能 実 習 ワザ ノウ ジツ シュウ				274,233		328,360		410,972		378,200		354,104		12.5		-6.4 

								技能実習１号イ		5,971		5,128		4,975		1,205		626		0.0		-48.0 

								技能実習１号ロ		118,101		138,249		164,408		74,476		57,931		2.1		-22.2 

								技能実習２号イ		3,424		3,712		4,268		4,490		3,902		0.1		-13.1 

								技能実習２号ロ		146,729		173,873		210,965		258,173		248,801		8.8		-3.6 

								技能実習３号イ		0		220		605		707		612		0.0		-13.4 

								技能実習３号ロ		8		7,178		25,751		39,149		42,232		1.5		7.9

								技術・人文知識・国際業務 ギジュツ ジンブン チシキ コクサイ ギョウム		189,273		225,724		271,999		283,380		283,259		10.0		-0.0 

								留学 リュウガク		311,505		337,000		345,791		280,901		227,844		8.1		-18.9 

								定住者 テイジュウシャ		179,834		192,014		204,787		201,329		199,288		7.1		-1.0 

								家族滞在 カゾク タイザイ		166,561		182,452		201,423		196,622		190,010		6.7		-3.4 

								日本人の配偶者等 ニホンジン ハイグウシャトウ		140,839		142,381		145,254		142,735		140,987		5.0		-1.2 

								特定活動 トクテイ カツドウ		64,776		62,956		65,187		103,422		112,382		4.0		8.7

								永住者の配偶者等 エイジュウシャ ハイグウシャトウ		34,632		37,998		41,517		42,905		43,334		1.5		1.0

								技能 ギノウ		39,177		39,915		41,692		40,491		39,603		1.4		-2.2 

								特定技能 トクテイ ギノウ						1,621		15,663		29,144		1.0		86.1

								特定技能１号 トクテイ ギノウ ゴウ						1,621		15,663		29,144		1.0		86.1

								特定技能２号 トクテイ ギノウ ゴウ						0		0		0		0.0		-

								経営・管理 ケイエイ カンリ		24,033		25,670		27,249		27,235		26,943		1.0		-1.1 

								高度専門職 コウド センモン ショク		7,668		11,061		14,924		16,554		15,891		0.6		-4.0 

								高度専門職１号イ		1,194		1,576		1,884		1,922		1,885		0.1		-1.9 

								高度専門職１号ロ		6,046		8,774		11,886		13,167		12,522		0.4		-4.9 

								高度専門職１号ハ		257		395		570		676		635		0.0		-6.1 

								高度専門職２号		171		316		584		789		849		0.0		7.6

								教育 キョウイク		11,524		12,462		13,331		12,241		11,884		0.4		-2.9 

								企業内転勤 キギョウナイ テンキン		16,486		17,328		18,193		13,415		10,735		0.4		-20.0 

								教授 キョウジュ		7,403		7,360		7,354		6,647		6,405		0.2		-3.6 

								宗教 シュウキョウ		4,402		4,299		4,285		3,772		3,225		0.1		-14.5 

								介護 カイゴ		18		185		592		1,714		3,064		0.1		78.8

								医療 イリョウ		1,653		1,936		2,269		2,476		2,566		0.1		3.6

								興行 コウギョウ		2,094		2,389		2,508		1,865		1,602		0.1		-14.1 

								研究 ケンキュウ		1,596		1,528		1,480		1,337		1,230		0.0		-8.0 

								文化活動 ブンカ カツドウ		2,859		2,825		3,013		1,280		926		0.0		-27.7 

								芸術 ゲイ ジュツ		426		461		489		448		406		0.0		-9.4 

								報道 ホウ ミチ		236		215		220		215		205		0.0		-4.7 

								研修 ケンシュウ		1,460		1,443		1,177		174		143		0.0		-17.8 

								法律・会計業務 ホウリツ カイケイ ギョウム		147		147		145		148		139		0.0		-6.1 

				特別永住者 トクベツ エイジュウシャ						329,822		321,416		312,501		304,430		300,441		10.6		-1.3 



				（注１）　平成29年9月1日から在留資格「介護」，同年11月1日から在留資格「技能実習３号イ及びロ」が新設された。 チュウ ヘイセイ ネン ガツ ニチ ザイリュウ シカク カイゴ ドウネン

				（注２）　平成31年4月1日から在留資格「特定技能１号」及び「特定技能２号」が新設された。 チュウ ヘイセイ ネン ガツ ニチ ザイリュウ シカク トクテイ ギノウ ゴウ オヨ トクテイ ギノウ ゴウ シンセツ















































&"ＭＳ 明朝,標準"&16 

&14 	


中国	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	668644	652595	649078	654777	665847	695522	730890	764720	813675	778112	745411	ベトナム	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	44444	52367	72256	99865	146956	199990	262405	330835	411968	448053	450046	韓国・朝鮮	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	542182	韓国	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	#N/A	489431	481249	465477	457772	453096	450663	449634	446364	426908	416389	フィリピン	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	203294	202985	209183	217585	229595	243662	260553	271289	282798	279660	277341	ブラジル	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	209265	190609	181317	175410	173437	180923	191362	201865	211677	208538	206365	
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				【第２表】　在留資格別在留外国人数の推移



				在留資格 ザイ ドメ シ カク														令和3年
6月末 レイワ ネン ガツマツ

										平成29年末 マツ		平成30年末 マツ		令和元年末 レイワ ガンネン マツ		令和2年末 マツ				構成比
(%)		対前年末
増減率
(%) マツ



										(2017)		(2018)		(2019)		(2020)		(2021)

				総数 ソウスウ						2,561,848		2,731,093		2,933,137		2,887,116		2,823,565		100.0		-2.2 

				中長期在留者 チュウチョウキ ザイリュウ シャ						2,232,026		2,409,677		2,620,636		2,582,686		2,523,124		89.4		-2.3 

								永住者		749,191		771,568		793,164		807,517		817,805		29.0		1.3

								技能実習 ギノウ ジッシュウ		274,233		328,360		410,972		378,200		354,104		12.5		-6.4 

								技能実習１号イ		5,971		5,128		4,975		1,205		626		0.0		-48.0 

								技能実習１号ロ		118,101		138,249		164,408		74,476		57,931		2.1		-22.2 

								技能実習２号イ		3,424		3,712		4,268		4,490		3,902		0.1		-13.1 

								技能実習２号ロ		146,729		173,873		210,965		258,173		248,801		8.8		-3.6 

								技能実習３号イ		0		220		605		707		612		0.0		-13.4 

								技能実習３号ロ		8		7,178		25,751		39,149		42,232		1.5		7.9

								技術・人文知識・国際業務 ギジュツ ジンブン チシキ コクサイ ギョウム		189,273		225,724		271,999		283,380		283,259		10.0		-0.0 

								留学 リュウガク		311,505		337,000		345,791		280,901		227,844		8.1		-18.9 

								定住者 テイジュウシャ		179,834		192,014		204,787		201,329		199,288		7.1		-1.0 

								家族滞在 カゾク タイザイ		166,561		182,452		201,423		196,622		190,010		6.7		-3.4 

								日本人の配偶者等 ニホンジン ハイグウシャトウ		140,839		142,381		145,254		142,735		140,987		5.0		-1.2 

								特定活動 トクテイ カツドウ		64,776		62,956		65,187		103,422		112,382		4.0		8.7

								永住者の配偶者等 エイジュウシャ ハイグウシャトウ		34,632		37,998		41,517		42,905		43,334		1.5		1.0

								技能 ギノウ		39,177		39,915		41,692		40,491		39,603		1.4		-2.2 

								特定技能 トクテイ ギノウ						1,621		15,663		29,144		1.0		86.1

								特定技能１号 トクテイ ギノウ ゴウ						1,621		15,663		29,144		1.0		86.1

								特定技能２号 トクテイ ギノウ ゴウ						0		0		0		0.0		-

								経営・管理 ケイエイ カンリ		24,033		25,670		27,249		27,235		26,943		1.0		-1.1 

								高度専門職 コウド センモン ショク		7,668		11,061		14,924		16,554		15,891		0.6		-4.0 

								高度専門職１号イ		1,194		1,576		1,884		1,922		1,885		0.1		-1.9 

								高度専門職１号ロ		6,046		8,774		11,886		13,167		12,522		0.4		-4.9 

								高度専門職１号ハ		257		395		570		676		635		0.0		-6.1 

								高度専門職２号		171		316		584		789		849		0.0		7.6

								教育 キョウイク		11,524		12,462		13,331		12,241		11,884		0.4		-2.9 

								企業内転勤 キギョウナイ テンキン		16,486		17,328		18,193		13,415		10,735		0.4		-20.0 

								教授 キョウジュ		7,403		7,360		7,354		6,647		6,405		0.2		-3.6 

								宗教 シュウキョウ		4,402		4,299		4,285		3,772		3,225		0.1		-14.5 

								介護 カイゴ		18		185		592		1,714		3,064		0.1		78.8

								医療 イリョウ		1,653		1,936		2,269		2,476		2,566		0.1		3.6

								興行 コウギョウ		2,094		2,389		2,508		1,865		1,602		0.1		-14.1 

								研究 ケンキュウ		1,596		1,528		1,480		1,337		1,230		0.0		-8.0 

								文化活動 ブンカ カツドウ		2,859		2,825		3,013		1,280		926		0.0		-27.7 

								芸術 ゲイ ジュツ		426		461		489		448		406		0.0		-9.4 

								報道 ホウ ミチ		236		215		220		215		205		0.0		-4.7 

								研修 ケンシュウ		1,460		1,443		1,177		174		143		0.0		-17.8 

								法律・会計業務 ホウリツ カイケイ ギョウム		147		147		145		148		139		0.0		-6.1 

				特別永住者 トクベツ エイジュウシャ						329,822		321,416		312,501		304,430		300,441		10.6		-1.3 



				（注１）　平成29年9月1日から在留資格「介護」，同年11月1日から在留資格「技能実習３号イ及びロ」が新設された。 チュウ ヘイセイ ネン ガツ ニチ ザイリュウ シカク カイゴ ドウネン

				（注２）　平成31年4月1日から在留資格「特定技能１号」及び「特定技能２号」が新設された。 チュウ ヘイセイ ネン ガツ ニチ ザイリュウ シカク トクテイ ギノウ ゴウ オヨ トクテイ ギノウ ゴウ シンセツ















































&"ＭＳ 明朝,標準"&16 

&14 	


中国	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	668644	652595	649078	654777	665847	695522	730890	764720	813675	778112	745411	ベトナム	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	44444	52367	72256	99865	146956	199990	262405	330835	411968	448053	450046	韓国・朝鮮	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	542182	韓国	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	#N/A	489431	481249	465477	457772	453096	450663	449634	446364	426908	416389	フィリピン	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	203294	202985	209183	217585	229595	243662	260553	271289	282798	279660	277341	ブラジル	平成23年末	平成24年末	平成25年末	平成26年末	平成27年末	平成28年末	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	209265	190609	181317	175410	173437	180923	191362	201865	211677	208538	206365	
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&"ＭＳ 明朝,標準"&16 

&14 	


永住者	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	749191	771568	793164	807517	817805	技能実習	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	274233	328360	410972	378200	354104	特別永住者	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	329822	321416	312501	304430	300441	技術・人文知識・国際業務	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	189273	225724	271999	283380	283259	留学	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	311505	337000	345791	280901	227844	定住者	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	179834	192014	204787	201329	199288	家族滞在	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	166561	182452	201423	196622	190010	日本人の配偶者等	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	140839	142381	145254	142735	140987	特定活動	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	64776	62956	65187	103422	112382	永住者の配偶者等	平成29年末	平成30年末	令和元年末	令和2年末	令和3年
6月末	34632	37998	41517	42905	43334	







【第２－２図】　在留外国人の構成比（在留資格別）　（令和３年６月末）
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永住者	技能実習	特別永住者	技術・人文知識・国際業務	留学	定住者	家族滞在	日本人の配偶者等	特定活動	永住者の配偶者等	その他	817805	354104	300441	283259	227844	199288	190010	140987	112382	43334	154111	（万人）



第３表，３図

		国籍・地域 コクセキ チイキ				計 ケイ		中長期在留者 チュウチョウキ ザイリュウ シャ																				特別永住者 トクベツ エイジュウシャ

										永住者		技能実習 ギノウ ジッシュウ		技術・
人文知識・
国際業務 ギジュツ ジンブン チシキ コクサイ ギョウム		留学 リュウガク		定住者		家族滞在		日本人の
配偶者等		特定活動		その他 ホカ





		総数 フサ スウ				2,823,565		2,523,124		817,805		354,104		283,259		227,844		199,288		190,010		140,987		112,382		197,445		300,441

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-2.2 		-2.3 		1.3		-6.4 		-0.0 		-18.9 		-1.0 		-3.4 		-1.2 		8.7		4.7		-1.3 

		中国				745,411		744,628		289,032		55,522		86,562		106,099		26,869		70,309		27,124		15,536		67,575		783

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-4.2 		-4.2 		2.0		-12.9 		-2.4 		-15.3 		-2.1 		-6.1 		-4.2 		-8.0 		-1.7 		-1.6 

		ベトナム				450,046		450,042		19,243		202,365		64,093		51,337		5,738		27,351		5,181		49,395		25,339		4

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		0.4		0.4		4.2		-3.1 		4.8		-21.8 		-0.0 		5.4		4.0		19.5		59.9		33.3

		韓国				416,389		145,820		72,564		0		24,378		9,321		7,048		9,565		12,170		1,338		9,436		270,569

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-2.5 		-4.6 		0.1		-		-5.4 		-27.5 		-1.0 		-9.5 		-2.6 		-14.5 		-5.3 		-1.3 

		フィリピン				277,341		277,290		134,272		28,132		8,045		1,770		54,141		3,509		25,677		7,218		14,526		51

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-0.8 		-0.8 		0.8		-11.1 		-2.5 		-26.9 		0.4		-3.0 		-1.3 		-3.3 		11.3		0.0

		ブラジル				206,365		206,332		112,571		0		543		427		70,119		558		16,711		184		5,219		33

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-1.0 		-1.0 		0.2		-		-10.4 		-15.9 		-2.4 		-22.0 		-3.0 		54.6		1.2		0.0

		ネパール				97,026		97,023		5,423		441		17,997		18,459		893		31,913		1,095		5,022		15,780		3

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		1.1		1.1		4.7		-1.8 		15.5		-20.1 		1.0		1.8		3.4		71.3		2.2		0.0

		インドネシア				63,138		63,130		6,972		30,978		4,123		5,162		2,277		2,844		2,157		4,468		4,149		8

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-5.5 		-5.5 		1.8		-10.1 		2.4		-17.8 		0.8		-6.0 		0.7		0.4		24.6		0.0

		米国 ベイコク				53,907		53,078		18,539		0		8,131		1,288		1,274		3,677		10,620		319		9,230		829

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-3.3 		-3.4 		1.6		-		-8.1 		-18.5 		0.3		-11.9 		1.7		35.2		-9.0 		-0.7 

		台湾 タイワン				52,023		50,925		22,278		0		12,857		4,398		1,478		1,900		4,310		1,269		2,435		1,098

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-6.9 		-7.0 		0.1		-		-5.8 		-29.1 		-2.1 		-11.4 		-3.7 		-31.0 		-8.6 		-1.4 

		タイ				51,409		51,398		20,835		9,511		2,353		2,372		4,015		667		7,090		863		3,692		11

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-3.7 		-3.7 		0.6		-11.4 		-4.6 		-18.5 		0.8		-10.8 		-0.9 		-11.5 		0.4		0.0

		その他 ホカ				410,510		383,458		116,076		27,155		54,177		27,211		25,436		37,717		28,852		26,770		40,064		27,052

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-1.8 		-1.8 		1.4		-4.0 		-0.3 		-20.1 		0.3		-4.4 		1.5		4.5		-1.1 		-1.5 

		（注）技能実習は在留資格「技能実習１号イ，１号ロ，２号イ，２号ロ，３号イ及び３号ロ」の合算である。 チュウ ギノウ ジッシュウ ザイリュウ シカク ギノウ ジッシュウ ゴウ ゴウ ゴウ ゴウ ゴウ オヨ ゴウ ガッサン



































































































































































&"ＭＳ Ｐゴシック,太字"&26【第３表】　国籍・地域別，在留資格別在留外国人数（令和３年６月末）	
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中国	ベトナム	韓国	フィリピン	ブラジル	ネパール	インドネシア	米国	台湾	タイ	その他	745411	450046	416389	277341	206365	97026	63138	53907	52023	51409	410510	

第４表

		【第４表】　都道府県別在留外国人数の推移 ダイ ヒョウ トドウフケン ベツ ザイリュウ ガイコク ジン スウ スイイ



		都道府県		平成29年末　　
(2017) マツ		平成30年末　　
(2018) マツ				令和元年末　　
(2019) レイワ ガンネン マツ				令和2年末　　
(2020) レイワ ネン マツ ガツマツ				令和3年6月末　　
(2021) レイワ ネン ガツ マツ ガツマツ

								対前年末
増減率
(%) タイ ゼンネン マツ ゾウゲン リツ				対前年末
増減率
(%) タイ ゼンネン マツ ゾウゲン リツ				対前年末
増減率
(%) タイ ゼンネン マツ ゾウゲン リツ				構成比
(%)		対前年末
増減率
(%) タイ ゼンネン マツ ゾウゲン リツ

		総数 フサ カズ		2,561,848		2,731,093		6.6		2,933,137		7.4		2,887,116		-1.6 		2,823,565		100.0		-2.2 

		東京都		537,502		567,789		5.6		593,458		4.5		560,180		-5.6 		541,807		19.2		-3.3 

		愛知県		242,978		260,952		7.4		281,153		7.7		273,784		-2.6 		269,685		9.6		-1.5 

		大阪府		228,474		239,113		4.7		255,894		7.0		253,814		-0.8 		250,071		8.9		-1.5 

		神奈川県		204,487		218,946		7.1		235,233		7.4		232,321		-1.2 		230,301		8.2		-0.9 

		埼玉県		167,245		180,762		8.1		196,043		8.5		198,235		1.1		198,548		7.0		0.2

		千葉県		146,318		156,058		6.7		167,512		7.3		169,833		1.4		168,048		6.0		-1.1 

		兵庫県		105,613		110,005		4.2		115,681		5.2		114,806		-0.8 		113,772		4.0		-0.9 

		静岡県		85,998		92,459		7.5		100,148		8.3		99,629		-0.5 		99,143		3.5		-0.5 

		福岡県		72,039		77,044		6.9		83,468		8.3		81,072		-2.9 		79,206		2.8		-2.3 

		茨城県		63,491		66,321		4.5		71,125		7.2		72,287		1.6		72,279		2.6		-0.0 

		群馬県		55,137		58,220		5.6		61,689		6.0		62,749		1.7		63,174		2.2		0.7

		京都府		57,639		61,022		5.9		64,972		6.5		61,696		-5.0 		59,825		2.1		-3.0 

		岐阜県		51,029		55,205		8.2		60,206		9.1		59,377		-1.4 		58,412		2.1		-1.6 

		三重県		49,178		52,087		5.9		56,590		8.6		55,982		-1.1 		55,331		2.0		-1.2 

		広島県		49,068		52,134		6.2		56,898		9.1		55,782		-2.0 		53,604		1.9		-3.9 

		栃木県		39,896		41,648		4.4		43,732		5.0		43,647		-0.2 		43,521		1.5		-0.3 

		北海道		32,408		36,899		13.9		42,485		15.1		38,725		-8.9 		38,451		1.4		-0.7 

		長野県		34,142		36,526		7.0		38,446		5.3		36,530		-5.0 		36,656		1.3		0.3

		滋賀県		27,375		30,155		10.2		33,929		12.5		33,881		-0.1 		33,860		1.2		-0.1 

		岡山県		25,944		28,158		8.5		31,569		12.1		31,313		-0.8 		30,823		1.1		-1.6 

		宮城県		20,405		21,614		5.9		23,986		11.0		22,890		-4.6 		21,993		0.8		-3.9 

		沖縄県		15,847		18,025		13.7		21,220		17.7		19,839		-6.5 		19,205		0.7		-3.2 

		富山県		16,948		18,556		9.5		19,850		7.0		19,356		-2.5 		18,920		0.7		-2.3 

		新潟県		15,859		17,285		9.0		18,861		9.1		17,756		-5.9 		17,571		0.6		-1.0 

		熊本県		13,582		15,576		14.7		17,942		15.2		17,751		-1.1 		17,557		0.6		-1.1 

		山梨県		15,636		16,073		2.8		17,179		6.9		17,125		-0.3 		17,185		0.6		0.4

		山口県		15,566		16,591		6.6		17,892		7.8		17,279		-3.4 		16,777		0.6		-2.9 

		福井県		13,842		15,114		9.2		15,823		4.7		16,156		2.1		16,306		0.6		0.9

		石川県		13,877		15,455		11.4		16,881		9.2		15,792		-6.5 		15,272		0.5		-3.3 

		福島県		12,977		14,191		9.4		15,559		9.6		15,043		-3.3 		14,712		0.5		-2.2 

		奈良県		11,921		12,681		6.4		13,951		10.0		13,985		0.2		14,075		0.5		0.6

		香川県		11,636		12,597		8.3		14,266		13.2		14,174		-0.6 		13,832		0.5		-2.4 

		愛媛県		11,745		12,038		2.5		13,540		12.5		13,481		-0.4 		12,931		0.5		-4.1 

		大分県		12,023		12,951		7.7		14,081		8.7		13,216		-6.1 		12,665		0.4		-4.2 

		鹿児島県		9,101		10,547		15.9		12,215		15.8		12,204		-0.1 		12,445		0.4		2.0

		島根県		8,041		9,274		15.3		9,342		0.7		9,324		-0.2 		9,676		0.3		3.8

		長崎県		10,218		10,369		1.5		10,995		6.0		9,955		-9.5 		9,431		0.3		-5.3 

		山形県		6,723		7,367		9.6		8,058		9.4		7,826		-2.9 		7,730		0.3		-1.2 

		岩手県		6,627		7,187		8.5		8,170		13.7		7,782		-4.7 		7,695		0.3		-1.1 

		宮崎県		5,783		6,621		14.5		7,850		18.6		7,736		-1.5 		7,566		0.3		-2.2 

		和歌山県		6,407		6,676		4.2		7,169		7.4		7,272		1.4		7,322		0.3		0.7

		佐賀県		5,755		6,452		12.1		7,367		14.2		7,116		-3.4 		6,909		0.2		-2.9 

		徳島県		5,639		6,073		7.7		6,592		8.5		6,627		0.5		6,548		0.2		-1.2 

		青森県		5,121		5,786		13.0		6,386		10.4		6,165		-3.5 		6,141		0.2		-0.4 

		鳥取県		4,385		4,654		6.1		5,042		8.3		4,949		-1.8 		4,772		0.2		-3.6 

		高知県		4,332		4,580		5.7		4,967		8.4		4,832		-2.7 		4,725		0.2		-2.2 

		秋田県		3,793		3,975		4.8		4,354		9.5		4,220		-3.1 		4,200		0.1		-0.5 

		未定・不詳 ミテイ フショウ		2,098		1,282		-38.9 		3,368		162.7		21,622		542.0		2,887		0.1		-86.6 
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第５表

		都道府県				計 ケイ		中長期在留者 チュウチョウキ ザイリュウ シャ																				特別永住者 トクベツ エイジュウシャ

										永住者		技能実習 ギノウ ジッシュウ		技術・
人文知識・
国際業務 ギジュツ ジンブン チシキ コクサイ ギョウム		留学 リュウガク		定住者		家族滞在		日本人の
配偶者等		特定活動		その他 ホカ





		総数 フサ スウ				2,823,565		2,523,124		817,805		354,104		283,259		227,844		199,288		190,010		140,987		112,382		197,445		300,441

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-2.2 		-2.3 		1.3		-6.4 		-0.0 		-18.9 		-1.0 		-3.4 		-1.2 		8.7		4.7		-1.3 

		東京都 ト				541,807		500,901		158,249		11,804		87,757		70,641		20,862		56,089		26,319		18,824		50,356		40,906

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-3.3 		-3.5 		2.5		-0.2 		-2.8 		-18.8 		-1.5 		-5.6 		-2.2 		19.3		-3.6 		-0.8 

		愛知県 ケン				269,685		245,544		91,168		34,997		18,806		9,802		38,755		14,033		14,110		9,197		14,676		24,141

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-1.5 		-1.5 		0.6		-7.8 		2.1		-24.9 		-0.6 		-2.0 		-2.1 		12.9		8.9		-1.3 

		大阪府 フ				250,071		173,052		55,101		17,722		24,794		23,759		9,294		13,545		9,083		6,399		13,355		77,019

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-1.5 		-1.4 		1.1		-4.4 		0.0		-14.8 		-0.6 		0.3		-1.0 		22.0		6.0		-1.6 

		神奈川県 カナガワ ケン				230,301		213,941		85,884		14,039		28,779		12,619		14,153		20,557		12,629		6,821		18,460		16,360

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-0.9 		-0.9 		0.8		-2.5 		-0.9 		-16.4 		-0.7 		-2.9 		-0.4 		15.6		2.1		-1.1 

		埼玉県 ケン				198,548		190,208		65,605		18,469		23,337		14,493		12,546		19,323		10,242		10,646		15,547		8,340

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		0.2		0.2		1.9		-2.0 		3.5		-17.8 		-1.8 		-0.4 		-0.5 		14.5		6.2		-0.9 

		千葉県 ケン				168,048		160,872		53,052		16,471		20,691		12,560		10,462		15,703		10,174		7,627		14,132		7,176

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-1.1 		-1.1 		1.8		-12.7 		0.9		-14.2 		-1.0 		-0.5 		-0.6 		13.1		7.1		-0.6 

		兵庫県 ケン				113,772		78,300		26,002		12,166		7,907		8,877		4,604		5,619		4,111		3,364		5,650		35,472

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-0.9 		-0.6 		0.3		-4.4 		0.3		-9.0 		-2.8 		-0.6 		-1.2 		19.7		9.4		-1.5 

		静岡県 ケン				99,143		96,120		38,479		13,509		5,894		3,484		19,125		2,871		5,695		2,191		4,872		3,023

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-0.5 		-0.4 		0.3		-4.0 		4.7		-13.7 		-0.1 		1.4		-1.2 		4.6		6.1		-1.9 

		福岡県 ケン				79,206		68,030		14,690		12,960		6,767		14,591		1,489		5,237		3,501		4,019		4,776		11,176

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-2.3 		-2.5 		0.9		-2.8 		3.8		-16.7 		0.0		-1.6 		0.4		25.4		9.2		-0.8 

		茨城県 ケン				72,279		70,142		20,050		15,214		5,370		3,192		6,859		4,655		3,928		4,564		6,310		2,137

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-0.0 		0.0		2.0		-7.1 		11.2		-12.2 		-1.6 		0.3		0.2		0.6		13.3		-1.2 

		その他 ホカ				800,705		726,014		209,525		186,753		53,157		53,826		61,139		32,378		41,195		38,730		49,311		74,691

				対前年末増減率（％） タイゼンネン マツ ゾウゲン リツ		-3.7 		-3.9 		0.8		-7.2 		0.3		-23.8 		-1.2 		-6.4 		-1.2 		-2.4 		10.4		-1.5 

		（注）技能実習は在留資格「技能実習１号イ，１号ロ，２号イ，２号ロ，３号イ及び３号ロ」の合算である。 チュウ ギノウ ジッシュウ ザイリュウ シカク ギノウ ジッシュウ ゴウ ゴウ ゴウ ゴウ ゴウ オヨ ゴウ ガッサン
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[分類名]
541,807人
[パーセンテージ]

[分類名]
269,685人
[パーセンテージ]

[分類名]
250,071人
[パーセンテージ]

[分類名]
230,301人
[パーセンテージ]

[分類名]
198,548人
[パーセンテージ]

[分類名]
168,048人
[パーセンテージ]

[分類名]
113,772人
[パーセンテージ]

[分類名]
99,143人
[パーセンテージ]

[分類名]
79,206人
[パーセンテージ]

[分類名]
72,279人
[パーセンテージ]

[分類名]
800,705人
[パーセンテージ]



東京都	愛知県	大阪府	神奈川県	埼玉県	千葉県	兵庫県	静岡県	福岡県	茨城県	その他	541807	269685	250071	230301	198548	168048	113772	99143	79206	72279	800705	



57%

16%

9%

8%

3%
0%

7%

ベトナム

中国

インドネシア

フィリピン

出入国在留管理庁

令和3年6月末時点

中国 ベトナム フィリピン ネパール インドネシア タイ その他 合計

55,522 202,365 28,132 441 30,978 9,511 27,155 354,104 



出入国在留管理庁 R4.10.14

在      留      資      格
令和4年6月末

(2022)

技       能       実　　　　習

技能実習３号ロ 7,178 25,751 39,149 46,304 63,642

技能実習２号ロ 173,873 210,965 258,173 202,006 161,266

技能実習３号イ 220 605 707 779 1,006

技能実習１号ロ 138,249 164,408 74,476 24,005 97,891

技能実習２号イ 3,712 4,268 4,490 2,818 1,983

328,360 410,972 378,200 276,123 327,689

技能実習１号イ 5,128 4,975 1,205 211 1,901

平成30年末
(2018)

令和元年末
(2019)

令和2年末
(2020)

令和3年末
(2021)





実習実施者による人権侵害事件
①パスポート取上げ、強制貯金、時間外労働
②保証金・違約金による身柄拘束
③性行為を迫るような性暴力
④権利主張に対する強制帰国

監理団体の問題
⑤妊娠・出産に対するサポート不足
⑥送り出し機関からのキックバック



建て前･･･「国際貢献」「技術移転」

本音

【日本】･･･安い労働力の供給源として利用

人権侵害ともいえるルールを強制
①労働時間
②賃金(最低賃金、割増)
③転職不可

【実習生】･･･「出稼ぎ」

実習生の失踪・窃盗などの犯罪へ



現代の奴隷制度 と揶揄

送り出し機関などへ支払う高額費用

労働環境の劣悪さ

企業や管理団体の違法行為

転職は原則不可

出身国

大量失踪 ⇒不法滞在 ⇒犯罪

日本



・2006年、トヨタ自動車下請け企業23社
最低賃金法違反

・2017年、アパレルセシルマクビー
違法残業

・2018年、日立製作所とグループ会社10社
契約と異なる業務をさせる
最低賃金を下回る

・2022年、福岡県内の高齢者福祉施設
妊娠・出産による不当退職強要

・2022年、岡山県の建設会社
暴行



送り出し機関に支払った費用

仲介者(送り出し機関以外)に支払った費用
JPY335,378 (技能実習生の11%)

出入国在留管理庁 R4.7.26



法務省



警察庁 webサイト R2



在留資格 施行 目的

技能実習 1993年
技能移転を通じた、開発途上国への国
際協力

特定技能 2019年

人材を確保することが困難な状況にある
産業上の分野において、一定の専門性・
技能を有し、戦力となる外国人を受けて
人手不足を解消する

各省庁が選んだ人手不足と認められる業界への就労

https://global-saponet.mgl.mynavi.jp/visa/9027
https://global-saponet.mgl.mynavi.jp/visa/1420




「外国人労働者へのヒアリング」

「外国人労働者への情報提供」

「会員同士の取り組み支援」

「国内外への発信」

「世界の労働者から選ばれる日本」



存続派

国際貢献の役割

中小企業に必要

地方の労働力確保

廃止派

実態との乖離

人権侵害に繋がる要因

人材獲得の国際競争に勝
てない



技能実習制度 代替の新制度

趣旨
人材育成を通じ
た国際貢献

労働力確保と人
材育成

転職 原則不可
一定の制限内で
可

日本語能力 定めなし
就労開始前に一
定の条件検討

職種
87職種に細分
化

現在12分野の
特定技能と一致

監督体制
監督不十分な
事例が社会問

不適切な社会団
体を排除

受入れ上限 なし
特定技能と合わ
せた上限を検討

⇒



• 監理団体や登録支援機関が担っている機能は重要。他方、人権侵害等を防
止・是正できない監理団体や外国人に対する支援を適切に行えない登録支
援機関を厳しく適正化・排除する必要

• 監理団体や登録支援機関の要件の厳格化等により、監理・支援能力の向上
を図る(機能や要件は優良団体へのインセンティブも含め、引き続き議論)

• 外国人技能実習機構の体制を整備した上で管理・支援能力の向上を図る
• 悪質な送出機関の排除等に向けた実効的な二国間取決めなどの取組を強化

中間報告書（概要）（技能実習制度及び特定技能制度の在り方に関する有識者会議）

新たな制度

検討の視点
我が国の人手不足が深刻化する中、外国人が日本の経済社会の担い手となっている現状を踏まえ、外国人との共生社会の実現が社会のあるべき姿であることを念
頭に置き、その人権に配慮しつつ、我が国の産業及び経済並びに地域社会を共に支える一員として外国人の適正な受入れを図ることにより、日本で働く外国人が
能力を最大限に発揮できる多様性に富んだ活力ある社会を実現するとともに、我が国の深刻な人手不足の緩和にも寄与するものとする必要がある。このような観
点から、技能実習制度と特定技能制度が直面する様々な課題を解決した上で、国際的にも理解が得られる制度を目指す。

制度目的と実態を踏まえた
制度の在り方

• 現行の技能実習制度は廃止して人材確保と人材育成（未熟練労働者を一定
の専門性や技能を有するレベルまで育成）を目的とする新たな制度の創設
（実態に即した制度への抜本的な見直し）を検討

• 特定技能制度は制度の適正化を図り、引き続き活用する方向で検討し、新
たな制度との関係性、指導監督体制や支援体制の整備などを引き続き議論

人材育成を通じた国際貢献

職種が特定技能の分野と不一致

受入れ見込数の設定のプロセスが不

透明

原則不可

• 監理団体、登録支援機関、技

能実習機構の指導監督や支援

の体制面で不十分な面がある

• 悪質な送出機関が存在

本人の能力や教育水準の定めなし

人材育成に由来する転籍制限は残しつつも、制度目的に人材確保を位置付け
ることから、制度趣旨と外国人の保護の観点から、従来より緩和する（転籍
制限の在り方は引き続き議論）

一定水準の日本語能力を確保できるよう就労開始前の日本語能力の担保方策
及び来日後において日本語能力が段階的に向上する仕組みを設ける

• 新たな制度と特定技能制度の対象職種や分野を一致させる方向で検討（主
たる技能の育成・評価を行う。技能評価の在り方等は引き続き議論）

• 現行の両制度の全ての職種や分野等並びに特定技能２号の対象分野の追加

及びその設定の在り方について、必要性等を前提に検討

検討の基本的な考え方

論 点

外国人が成長しつつ、中長期的に活躍
できる制度（キャリアパス）の構築

受入れ見込数の設定等の在り方

転籍の在り方（技能実習）

管理監督や支援体制の在り方

外国人の日本語能力の
向上に向けた取組

現 状

業所管省庁における取組状況の確認や受入れ見込数の設定、対象分野の設定
等は、様々な関係者の意見やエビデンスを踏まえつつ判断がされる仕組みと
する等の措置を講じることでプロセスの透明化を図る

今後の進め方

中間報告書で示した検討の方向性に沿って具体的な制度設計について議論を行った上、令和５年秋を目途に最終報告書を取りまとめる。

令和５年５月１１日



日本は人口減少が加速

労働力確保のため外国人労働者が必要

言葉が通じない、異文化によるズレを乗り越
えて



【参考資料】
認可法人 外国人技能実習機構

OTIT (Organization for Technical Intern Training)

公益財団法人 国際人材協力機構
JITCO 「Japan International Trainee & Skilled 

Worker Cooperation Organization」

法務省 出入国在留管理庁
総務省 統計局
警察庁webサイト
厚生労働省 人材開発統括官
日本経済新聞
朝日デジタル新聞
NHK  NEWSWEB
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